КОПИЯ

Дело № 1-952/2019

14RS0035-01-2019-006917-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Якутск 25 июня 2019 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Мекюрдянова Д.Е., единолично, при секретаре Слепцовой В.С., с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Якутска Овчинниковой Ю.В., прокурора г. Якутска Денисюк В.В., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Ивановой Л.А., представившей удостоверение № и ордер № рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ___, получившей копию обвинительного заключения ____, владеющей русским языком, ранее не судимой:

- 09.04.2018 г. по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам 240 часов,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

25.02.2019 в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 45 минут у ФИО1, находящейся по адресу: г. Якутск, ____, достоверно осведомленной о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации под угрозой уголовного наказания, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение синтетического наркотического средства в крупном размере, бесконтактным способом, без цели сбыта, для личного употребления.

25.02.2019, в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 25 минут, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: г. Якутск, ____, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, умышленно, посредством сети «Интернет», с помощью программы «___», установленной на её мобильном устройстве «___ X», путем переписки с неустановленным лицом, действующим от имени интернет- магазина «___», со своего аккаунта ___ заказала наркотическое средство, именуемое в указанном интернет- магазине, как «___», весом ___ грамма, стоимостью 1700 рублей, оплатив данную сумму по указанному ей счету банковской карты № при помощи установленного в ее телефоне приложения ___

Одновременно с этим ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, ____.2019 в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 23 минут, находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, посредством сети «Интернет», аналогичным способом со своего второго аккаунта в программе ___» с ник-неймом «___ заказала путем переписки с неустановленным лицом, действовавшим от имени интернет – магазина «___», наркотическое средство, именуемое в данном магазине, как ___», весом ___ грамма, стоимостью 1700 рублей, оплатив данную сумму по указанному ей счету банковской карты № при помощи установленного в ее телефоне приложения ___

____2019 в 11 часов 23 минуты ФИО1 получила в программе «___» на своё мобильное устройство «ALCATEL ONE TOUCH 6030 X» сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «ваш заказ оплачен, заберите товар по адресу: Якутск розовый ____ стоим левым плечом к задней части дома идём до бетонных плит около них в сугробе как на фото прикопана чёрная изолента», и ссылку на фотоизображение данного места.

____2019 в 11 часов 26 минут ФИО1 получила в программе «___ на своё мобильное устройство «ALCATEL ONE TOUCH 6030 X» сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «ваш заказ оплачен, заберите товар по адресу: Якутск ____ смотрим на нумерацию дома слева под ней прикопана чёрная изолента, благодарим за покупку», и ссылку на фотоизображение данного места.

____2019 в период времени с 11 часов 26 до 12 часов 15 минут ФИО1, желая довести начатое преступление до конца и получить приобретенные ей наркотические средства, с целью их последующего личного употребления, на автомашине «Тойота Кроун» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением С. и находящимися в салоне пассажирами А. и М., не осведомленных о ее преступных намерениях, приехала на участок местности, расположенный между домами ____ г. Якутска, где, выйдя из салона автомобиля, действуя умышленно, согласно полученным ею данным, около бетонных плит находящихся напротив ____ – ____ Марха г. Якутска, обнаружила заказанное ею наркотическое средство и забрала из снега сверток из фольги, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ?___, весом ___ грамма, в значительном размере, совершив тем самым незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ___, весом 0,764 грамма, в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с зажимом, упакованном в сверток из фольги, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, ФИО1, умышленно, с целью последующего личного употребления без цели сбыта, в вышеуказанный период времени положила в левый наружный карман одетой на ней куртки, где стала незаконно хранить до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ____.2019 в вышеуказанный период времени прошла к месту нахождения заказанного ею наркотического средства, находящегося в тайнике, расположенном у ____ – ____ Марха г. Якутска, где согласно полученным ею данным умышленно, у основания стены дома, на которой указана адресная нумерация, обнаружила и достала из снега сверток из фольги, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство ___, в крупном размере, совершив тем самым незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство ___, в крупном размере, содержащееся в полимерном пакетике с зажимом, упакованном в сверток из фольги, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, ФИО1, умышленно, с целью последующего личного употребления без цели сбыта, в вышеуказанный период времени, положила в левый наружный карман одетой на ней куртки, где стала незаконно хранить до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО1 ____.2019 в период времени с 09 часов 30 минут до 12 часов 15 минут у дома № ____ Марха г. Якутска и у ____ микрорайона Марха г. Якутска, умышленно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления незаконно приобрела наркотическое средство ___, в крупном размере, которое умышленно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления незаконно хранила в левом наружном кармане одетой на ней куртки, с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 15 минут ____.2019. 

____.2019 в 12 часов 15 минут возле ____ г. Якутска в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на задержание лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, сотрудниками Отдела № 1 УНК МВД по Республике Саха (Якутия) совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УНК МВД по Республике Саха (Якутия) была задержана автомашина «Тойота Кроун» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением гр. С., с пассажирами: гр. А., гр. ФИО1, гр. М.. 

____2019 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками Отдела № 1 УНК МВД по Республике Саха (Якутия) в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в салоне автомобиля ГАЗ – 32212 с государственным регистрационным знаком №, припаркованного напротив ____ – ____ Марха г. Якутска, в левом наружном кармане пуховика обнаружены и изъяты два свёртка из фольги, обмотанные изоляционной лентой чёрного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, при изъятии упакованы в бумажный конверт, обозначенный как пакет №.

Согласно заключению эксперта №/ф от ____, представленное на исследование вещество в двух полимерных пакетиках из пакета №, изъятых ____ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 возле дома № ____ Якутска, содержит в своём составе наркотическое средство ?-___. Вес вещества (наркотического средства) в двух полимерных пакетиках из пакета №, на момент проведения настоящей экспертизы составил ___ г). Первоначальный вес вещества (наркотического средства) в двух полимерных пакетиках из пакета №, согласно справке об исследовании №/ф от ____, составлял ___ г). В ходе первоначального исследования согласно справке об исследовании №/ф от ____ израсходовано по ___ г вещества из пакета №. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список №), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ____ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ____ №) ___ и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ____ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства ___ от 1 до 200 гр. составляет крупный размер. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признала полностью, подтвердив обстоятельства по уголовному делу по времени, месту и способу преступления и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой, обвиняемой.

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___ 

___

___ 

___ 

___

___ 

___ 

___

___ 

___ 

___ 

___

___

___

___

___

___ 

___

___ 

___

___

___

___

___

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения УПК РФ, суд их признает достоверными, так как они согласуются с показаниями подсудимой, свидетелей обвинения, эти доказательства суд признает относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. 

Анализ всех вышеприведенных показаний, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО1 совершила преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора. 

Исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого преступления.

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, судом установлено, что ФИО1 ранее судима по приговору Якутским городским судом Республики Саха (Якутия) от 09.04.2018 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам 240 часов, 08.08.2018 г. снята с учета филиала по ____ ФКУ УИИ УФСИН России по РС (Я), в связи с отбытием срока наказания, в виде обязательных работ, привлекалась к административной ответственности за неисполнение родителями обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних, работает у ИП В в качестве ___, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, находится на ___, в зарегистрированном браке не состоит.

Согласно справкам, выданным ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер», ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимая вменяема - осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, руководила ими.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве иных смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, молодой возраст подсудимой, наличие несовершеннолетнего ребенка и состояние беременности.

Отягчающим наказание обстоятельством согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку она совершила умышленное тяжкое преступление, имея судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, установленные смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, принцип справедливости.

Оснований для изменения категории совершенной ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного ею преступления, по этим же основаниям суд считает возможным не применять в отношении подсудимой положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку в действиях подсудимой судом установлено отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой ФИО1, таких как полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние беременности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, установив испытательный срок, который окажет необходимое положительное воздействие на исправление ФИО1, предоставит возможность доказать своё исправление. 

С учетом семейного и материального положения подсудимой ФИО2, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку исправление осужденной возможно в ходе отбытия основного наказания.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденную ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, с момента вступления приговора в законную силу, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, местожительства и место работы, ежемесячно являться в назначенный инспектором день для регистрации в органы, ведающие исполнением наказания.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

___

___

___ 

Гражданский иск не заявлен.

Осужденную ФИО1 освободить от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Верховный суд Республики Саха (Якутия), осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: ___ Д.Е. Мекюрдянов

___

___